Bilindiği gibi bu iki alim Eş'ari mezhebine mensupturlar:
Mu'tezile ulemasından Kadi Abdulcabar (ö.415/1024)'ın "el-Ahd" isimli eseri ile Hüse
yinel-Basri'nin (ö.436/1044) "el-Mu'temed fı Usuli'I-Fıkh"l6 kitaplan bu alanda yazıl
mış önemli usul kitaplandır. Bunlardan sonra Fahruddin Razi(ö.606/1209) "el-Mah
sul''l7, Seyfuddln Arnidi (631/1233) ise "el-İhkam fi Usuli'l-Ahkam"l8 isminde birer
usul kitabı yazmışlardırl9. Dikkat edilirse Usul-u Fıkha dair yazılmış en önemli eserler
kelamcılar tarafından kaleme alınmıştır. Bu da kelamcılann usula verdikleri önemin bir
ifadesidir. Yönteme dair ilk ciddi uğraşı Mu'tezile ekolünden gelmektedir20.

Arnidi'nin değerlendirmesine göre özellikle ilk dönem Eş'ari kelamcılan bu metodu
kullanmışlardır. Ancak bütün alanlarda ve aynı düzeyde kullanmamışlardır. Eş'ari'den
kendi dönemine kadar bu metodun tedricen kullanıldığını söyleyen Amidi, bu metodun
kullanılmaması gerektiği düşüncesindedi:ı-89.

Eş'ari(324/935), '"Kitabu'l-Luma"'daAilah'ın ilim sıfatını ispat için bu metodu kul
lanmıştır. Ona göre alim olan herkes ilim sahibidir. Bunu müşahede ile biliyoruz. Allah'
da alimdir. Öyleyse O da ilim sahibidir90. Ancak Eş'ari Allah'ın fiilieri konusunda bu
metodun kullanılmasını uygun görmez.

Allah'ın zatını tesbitte, sıfatlannı belirlemede de ş~hidten ha
reketle gaibe ulaşılabileceğini belirten Bakıllanl, bu hususta dikkat edilmesi gereken hu- .
susun her türlü teşbihten uzak durulması gerektiğidir94.

Abdulkahir el•Bağdadi (ö. 429/1037)şer'i hükümlerin, kitap, sünnet, icrna ve 'kıyas
yoluyla elde edildiğini belirtmektedir. ilim elde etme yöntemi olarak "bilinenden bilin
ıneyenin istidlal1" yöntemine dikkat çeken Bağdadl, ilahi zatın anlaşılmasında bu yönte
min kullanıldığına işaret ettiği gibi95, sıfatiann ispatında da aynı yönternin kullanıldığı
nı belirtmektedir96.

Şehristani (ö.548/1153),
Nihayetu'l-Akdam fi İlrni'l-Kelam isimli eserinde bu konuya yer vermekte; Mu'tezile
nin, Eş'arilerin ve Sıfatiyenin bu metodu kullandıklannı ifade etmektedir. Şehristani, bu
metodun esasında rnahzurlar banndırdığını da belirtmektedir. Dolayısıyla bu metodu
kullanmanın çokça tercih edilmemesi gerektiğini vurgulamaktadır102. Razi (606/1209),

92) Kadi Ebu Bekir el-Bakıllaru, Kitabu'l-İnsô.J, Thk. İmiiduddin Ahmed Haydar, Alemu'l-Kutub,
Beyrut, 1986, s. 33.

93) Bakıllani, Kitabu't-.Temhid, Tiık. İmaduddin Ahmed Haydar, Muessesetu'l-Kutubi's-Sekafiyye,
Beyrut, 1987, s. 31-33.

94) Bkz. BakılHiıll, el-İnsô.J, s. 41-47.

Bu orta terim yani gaibin içinde bulunduğu bu belirli durumun sebebi bilinse, şahi-
llin zikrc:Jilmesine gerek kalmaz. Fakaleğer ona lcrim bilinmc:zse bu durumda §ahid ilc
gaibin bir araya getirilmesine imkan yoktur.

3.3. Ebu Mansur Maturidi'nin Kelami Yönteminde ''Kıyasu'l-Gaib
ala'ş-Şahid" Metodu

Ebu mansur Maturidi (ö. 333/944), "şahidin gaibe delaleti" türleri konusunda kelam-
. cılann ihtilaflanna işaret etmektedir. Bu konudaki tartışmalar, akıl yürütmenin akide ala
nında ortaya çıkardığı problemlerden kaynaklanmaktadır. Çünkü bazı kelamcılara göre,
şahid benzerine delalet eder.

Ancak sen müşahede edilen nesnenin keyfiye
tini bilir ve onun gaipte de olduğunu söylersen, bunun onun benzeri olduğunu bilirsin,
yoksa onun bu benzerliği gerektirdiğini değil. Dolayısıyla onun benzerine sadece bu iti
barla delalet etmesi mümkündür. Mesela, cisim ve ateşi bilen bir kimse, artık onlan gör
meden de her cisim ve ateşi bilirll2.

Ebu 'l-Muln en-Nesefi(508/1114 ), ilahi zat ve sıfatiann değerlendirilmesi ve bunlann
anlaşılması konusunda kıyasu'l-ğaib al'ş-şahid yönteminin kullanıldığına dikkat çek
mektedir. Allah Teala'nın, kadir, alim, seml' ve diğer sıfatlannın olduğu kabul edildiği
ne göre. bunlann insana ait özelliklerden tamamen farklı olduğu kesin ise de.